

**มุมมองของผู้บริหารในปี 2558**

- |  |  |
|--|--|
| <p><b>รายได้จากการขายและการให้บริการ</b></p> <p><b>ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม</b></p> <p><b>วงเงินงบประมาณสำหรับ Venture Capital</b></p> <p><b>อัตราการจ่ายเงินปันผล</b></p> | <ul style="list-style-type: none"> <li>➢ คาดว่าเพิ่มขึ้นร้อยละ 5-7</li> <li>➢ รับรู้ผลการดำเนินงานของเอไอเอสในสัดส่วนร้อยละ 40.45</li> <li>➢ ไม่เกินปีละ 200 ล้านบาท</li> <li>➢ คาดว่าจะคงอัตราการจ่ายเงินปันผลเช่นเดิม</li> </ul> |
|--|--|

**รายได้จากการขายและการให้บริการ:** ในการจัดทำงบการเงินรวมตามมาตรฐานการบัญชี อินทัชต้องนำกิจการที่อินทัชมีอำนาจควบคุมทั้งทางตรงหรือทางอ้อมในการกำหนดนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานของกิจการนั้นมารวม ทำให้รายได้จากการขายและการให้บริการในงบการเงินรวมประกอบด้วย รายได้จากการขายและการให้บริการของกลุ่มไทยคม และไอทีเอเอส สำหรับรายได้จากธุรกิจดาวเทียม มีแนวโน้มความต้องการใช้ช่องสัญญาณดาวเทียมอย่างต่อเนื่อง ทั้งจากธุรกิจโทรคมนาคมและธุรกิจสื่อในประเทศไทย ประเทศอื่นๆ ในภูมิภาค รวมทั้งประเทศในแถบแอฟริกา ปัจจุบันไทยคมมีดาวเทียมแบบทั่วไประยะ 3 ดวงอยู่ในวงโคจร คือ ดาวเทียมไทยคม 5 ไทยคม 6 และไทยคม 7 โดยมีจำนวนช่องสัญญาณของดาวเทียมแบบทั่วไประยะ 87 ช่องสัญญาณ และมีดาวเทียมประเภทบรอดแบนด์ จำนวน 1 ดวง คือ ดาวเทียมไทยคม 4 (ไอพีสตาร์)

**ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม:** ในการรับรู้ผลการดำเนินงานจากบริษัทร่วมตามมาตรฐานการบัญชี อินทัชต้องนำกิจการที่อินทัชมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญ โดยมีอำนาจเข้าไปมีส่วนร่วมในการตัดสินใจเกี่ยวกับนโยบายทางการเงินและการดำเนินงาน มาบันทึกผลการดำเนินงานตามสัดส่วนการถือหุ้นโดยใช้วิธีส่วนได้เสีย (Equity Method) ทั้งนี้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมส่วนใหญ่มาจากเงินลงทุนในเอไอเอส ซึ่งในปี 2558 นี้คาดว่าจะรายได้ของเอไอเอสจะเติบโตขึ้นร้อยละ 3-4 โดยเป็นการเติบโตจากการใช้งานด้านข้อมูลที่เพิ่มสูงขึ้น จากกลยุทธ์ลดราคาเครื่องลูกข่ายให้มีราคาถูกลงพร้อมกับการเสนอค่าบริการรายเดือนที่จูงใจลูกค้าให้มาใช้บริการเอไอเอสบนโครงข่าย 3G-2.1GHz ที่มีคุณภาพดีขึ้น โดยเอไอเอสคาดว่า Consolidated EBITDA Margin จะเพิ่มขึ้นร้อยละ 1-2

**Venture capital:** ภายใต้โครงการ InVent อินทัชจะเข้าไปถือหุ้นในแต่ละกิจการด้วยสัดส่วนประมาณร้อยละ 25-30 อย่างไรก็ตาม ผลการดำเนินงานของกิจการเหล่านั้นยังคงไม่มากนัก เราประมาณการว่าจะใช้เงินลงทุนปีละไม่เกิน 200 ล้านบาท เพื่อลงทุนในกิจการต่างๆ ที่เกี่ยวข้องธุรกิจโทรคมนาคม สื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และดิจิทัลคอนเทนต์

**ผลการดำเนินงานเฉพาะบริษัท:** เนื่องจากอินทัชประกอบธุรกิจด้านการลงทุนโดยการเข้าถือหุ้นและเข้าไปบริหารงานในบริษัทต่างๆ ดังนั้นรายได้หลักจึงมาจากเงินปันผลของบริษัทร่วมและบริษัทย่อย อินทัชคาดว่าในปี 2558 ค่าใช้จ่ายในการบริหารจะอยู่ที่ประมาณ 450-500 ล้านบาท ส่วนหนึ่งจะเป็นค่าใช้จ่ายเพื่อสนับสนุนการหาโอกาสใหม่ๆ ในการดำเนินธุรกิจ

**อัตราการจ่ายเงินปันผล:** อินทัชมีนโยบายที่จะจ่ายเงินปันผลโดยพิจารณาจากงบการเงินเฉพาะบริษัทจากกำไรสุทธิหลังหักภาษี ในช่วงหลายปีที่ผ่านมา หลังจากหักค่าใช้จ่ายในการบริหารแล้ว อินทัชนำกำไรที่เหลือนั้นจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้นทั้งหมดเนื่องจากอินทัชไม่มีการลงทุนที่เป็นสาระสำคัญ และในปี 2558 อินทัชคาดว่าจะยังคงดำเนินการปฏิบัติเช่นนี้ได้ต่อไป

**ปัจจัยสำคัญที่อาจมีอิทธิพลและมีผลกระทบต่อฐานะการเงินหรือผลการดำเนินงานของบริษัทอย่างมีนัยสำคัญในอนาคต**

เนื่องจากบริษัทประกอบธุรกิจการลงทุนโดยการเข้าถือหุ้นในบริษัทอื่น ดังนั้นปัจจัยที่มีผลต่อฐานะการเงิน หรือ ผลการดำเนินงานอย่างมีนัยสำคัญของบริษัทที่เข้าลงทุน จึงเป็นปัจจัยที่อาจส่งผลกระทบต่อบริษัทด้วย

ทั้งนี้โปรดดูคำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของเอไอเอส (ADVANC) และไทยคม (THCOM) เพื่อเป็นข้อมูลประกอบ

## ภาพรวม

งบการเงินรวม สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 กลุ่มอินทัชมีรายได้รวม 7,318 ล้านบาท และมีกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ 4,101 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียใน เอไอเอส ซึ่งเป็นบริษัทร่วมและเป็นบริษัทหลักในการดำเนินธุรกิจโทรคมนาคมไร้สายในประเทศของกลุ่มอินทัช โดยบริษัทมีส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนในเอไอเอส สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 จำนวน 4,011 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 55 ของรายได้รวม และร้อยละ 98 ของกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่

รายได้รวมของกลุ่มอินทัชในไตรมาส 1/2558 เพิ่มขึ้นร้อยละ 4 จากไตรมาส 1/2557 เนื่องจากส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย และรายได้จากการขายและการให้บริการของธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจ在其他ประเทศเพิ่มขึ้น

กำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ของกลุ่มอินทัชในไตรมาส 1/2558 เพิ่มขึ้นร้อยละ 7 จากไตรมาส 1/2557 ส่วนใหญ่เป็นผลจากส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย และกำไรในธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจ在其他ประเทศที่เพิ่มขึ้น

## เหตุการณ์สำคัญ

### การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2558 กลุ่มอินทัชได้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ มีผลให้นโยบายการบัญชีของกลุ่มอินทัชเปลี่ยนแปลงจากนโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 โดยมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่มีผลกระทบที่สำคัญต่องบการเงินของกลุ่มอินทัช ได้แก่ มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 ("IFRS 10") – งบการเงินรวม มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 11 ("IFRS 11") – การร่วมการงาน และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 ("IFRS 12") – การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียในกิจการอื่น

จากการถือปฏิบัติตาม IFRS 10 และ IFRS 11 กลุ่มอินทัชได้ปรับปรุงย้อนหลังงบการเงินรวม (ไม่มีผลกระทบต่องบการเงินเฉพาะกิจการ) โดยกลุ่มอินทัชต้องรวมงบการเงินของบริษัท ซีเอส ล็อกซ์อินโฟ จำกัด (มหาชน) ("ซีเอสแอล") (ถือหุ้นโดยบริษัทย่อยของไทยคม) ในการจัดทำงบการเงินรวมของบริษัท รวมถึงการรวมงบการเงินของเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่เป็นหลักทรัพย์เพื่อขายที่บริหารโดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนรวม ในการจัดทำงบการเงินรวมของบริษัท เนื่องจากการบริหารเงินลงทุนดังกล่าวเป็นไปตามนโยบายการลงทุนของกลุ่มอินทัช นอกจากนี้กลุ่มอินทัชต้องรับรู้และบันทึกเงินลงทุนใน Shenington Investment Pte Limited ("เซิน") (ถือหุ้นโดยไทยคม) ตาม วิธีส่วนได้เสีย แทน วิธีรวมตามสัดส่วน โดยข้อมูลที่แสดงเปรียบเทียบได้ปรับปรุงใหม่ให้สามารถเปรียบเทียบได้กับข้อมูลทางการเงินในงวดปัจจุบันแล้ว ทั้งนี้โปรดดูรายละเอียดเพิ่มเติมในหมายเหตุประกอบงบการเงิน สำหรับไตรมาส 1/2558 ข้อที่ 3

ส่วนผลกระทบจากการถือปฏิบัติตาม IFRS 12 มีผลเฉพาะต่อการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินของกลุ่มอินทัช

### ดาวเทียมไทยคม

ในปี 2558 ไทยคมเดินทางสู่ธุรกิจที่มุ่งเน้นการเชื่อมโยงทุกส่วนสำคัญเข้าด้วยกัน ขับเคลื่อนไปสู่อนาคตอย่างต่อเนื่อง ตามแนวทาง "Connecting the Future" ซึ่งเป็นการบริหารจัดการความท้าทายและความเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นในโลกปัจจุบัน โดยไทยคมได้พัฒนารูปแบบการให้บริการที่เชื่อมโยงและเข้าถึงความต้องการของผู้มีส่วนเกี่ยวข้องทุกฝ่าย ทั้งในด้าน "Connecting People" สร้างความร่วมมือกับทุกภาคส่วน เพื่อก้าวสู่ความสำเร็จร่วมกัน "Connecting Technology" ข้ามขีดจำกัดทางเทคโนโลยี เพื่อสร้างสรรค์นวัตกรรมแห่งอนาคต และ "Connecting Opportunities" แสวงหาโอกาสใหม่ๆ เพื่อเติบโตอย่างแข็งแกร่ง โดยแนวทางทั้งหมดอยู่บนพื้นฐานการดำเนินธุรกิจด้วยธรรมาภิบาล

### การลงทุนที่สำคัญในโครงการ InVent

เมื่อวันที่ 27 มีนาคม 2558 บริษัทได้เข้าลงทุนในบริษัท ซินโนส จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทชั้นนำที่พัฒนาเกมบนอุปกรณ์สมาร์ตโฟนและแท็บเล็ต โดยลงทุนเป็นจำนวนเงิน 22.5 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 16.67

### การจ่ายเงินปันผลของบริษัท

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2558 เมื่อวันที่ 27 มีนาคม 2558 ได้อนุมัติให้บริษัทจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2558 – 26 มีนาคม 2558 ในอัตราหุ้นละ 2.23 บาท บริษัทได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วเมื่อวันที่ 24 เมษายน 2558

### สรุปผลการดำเนินงาน

ส่วนแบ่งผลกำไร (ขาดทุน) ของแต่ละสายธุรกิจ (ล้านบาท)	ไตรมาส				
	1/2557		1/2558		%YoY
ธุรกิจของบริษัท	7,031	184%	<b>7,378</b>	<b>180%</b>	5%
ธุรกิจโทรคมนาคมไร้สายภายในประเทศ	3,823	100%	<b>4,011</b>	<b>98%</b>	5%
ธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจ在其他ประเทศ	165	4%	<b>222</b>	<b>5%</b>	35%
ธุรกิจอื่น - การดำเนินงานต่อเนื่อง	(51)	-1%	<b>(49)</b>	<b>-1%</b>	-4%
ธุรกิจอื่น - การดำเนินงานที่ยกเลิก *	(22)	-1%	-	<b>0%</b>	-100%
ปรับปรุงรายการบัญชีระหว่างกัน **	(7,119)	-186%	<b>(7,461)</b>	<b>-182%</b>	5%
<b>กำไรสุทธิรวม</b>	<b>3,827</b>	<b>100%</b>	<b>4,101</b>	<b>100%</b>	<b>7%</b>

\* ผลขาดทุนของแมทซ์บ็อกซ์ ซึ่งยกเลิกการดำเนินงาน เนื่องจากประสบปัญหาขาดทุนอย่างต่อเนื่อง

\*\* ส่วนใหญ่เป็นรายการปรับปรุงเงินปันผลระหว่างกัน

**กำไรสุทธิรวม** เพิ่มขึ้นร้อยละ 7 จากไตรมาส 1/2557 ส่วนใหญ่เป็นผลจากส่วนแบ่งผลกำไรจากธุรกิจโทรคมนาคมไร้สายภายในประเทศ และกำไรในธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจ在其他ประเทศที่เพิ่มขึ้น

### ข้อมูลผลการดำเนินงานที่สำคัญ

ธุรกิจของบริษัท (ล้านบาท)	ไตรมาส		
	1/2557	1/2558	%YoY
รายได้เงินปันผล	7,118	<b>7,461</b>	5%
ค่าใช้จ่าย	(102)	<b>(101)</b>	-1%
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>7,031</b>	<b>7,378</b>	5%

**รายได้เงินปันผล** บริษัทมีรายได้เงินปันผลจากเอไอเอสและไทยคมเพิ่มขึ้น โดยในไตรมาสนี้มีรายได้เงินปันผลจากเอไอเอสและไทยคม ในอัตราหุ้นละ 5.96 บาท และ 0.65 บาท ตามลำดับ ขณะที่ไตรมาส 1/2557 ได้รับในอัตราหุ้นละ 5.75 บาท และ 0.45 บาท ตามลำดับ

**ค่าใช้จ่าย** บริษัทมีค่าใช้จ่ายใกล้เคียงกับไตรมาส 1/2557 ซึ่งส่วนใหญ่ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายพนักงาน และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการแสวงหาธุรกิจและการลงทุนใหม่

ธุรกิจโทรคมนาคม ไร้สายภายในประเทศ (ล้านบาท)	ไตรมาส		
	1/2557	1/2558	%YoY
ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนในกลุ่มเอไอเอส ตามวิธีส่วนได้เสีย	3,823	<b>4,011</b>	5%

ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนในกลุ่มเอไอเอส เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 จากไตรมาส 1/2557 โดยกำไรสุทธิของกลุ่มเอไอเอส สำหรับไตรมาส 1/2558 มีจำนวน 9,897 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากจำนวน 9,481 ล้านบาท ในไตรมาส 1/2557 โดยมีสาเหตุหลักจากรายได้ที่เพิ่มขึ้น รวมถึงค่าธรรมเนียมและส่วนแบ่งรายได้ที่ลดลง สหกับการเพิ่มขึ้นของค่าตัดจำหน่าย

**รายได้ของกลุ่มเอไอเอส** ในไตรมาส 1/2558 รายได้ของกลุ่มเอไอเอสเพิ่มขึ้นร้อยละ 11 จากไตรมาส 1/2557 ส่วนใหญ่เป็นผลจาก

- **รายได้จากการให้บริการข้อมูล** เพิ่มขึ้นร้อยละ 34 เป็นผลจากความต้องการใช้บริการข้อมูลที่เพิ่มมากขึ้น อีกทั้งราคาของสมาร์ตโฟนที่ถูกลงและมีแบบให้เลือกอีกมากมาย และยังมีค่านิยมในการใช้งานโซเชียลมีเดีย เช่น LINE และ FACEBOOK
- **รายได้จากการขาย SIM Card และอุปกรณ์** เพิ่มขึ้นร้อยละ 47 จากความต้องการโทรศัพท์มือถือ 3G ราคาประหยัดภายใต้แบรนด์เอไอเอสที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ซึ่งเห็นได้จากยอดจำหน่าย AIS LAVA ในไตรมาสนี้สูงถึง 1.4 ล้านเครื่อง โดยในไตรมาสนี้กำไรจากการขายอยู่ที่ร้อยละ 3.9 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 2.3 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1/2557

สุทธิกับ

- **รายได้จากการให้บริการเสียง** ลดลงร้อยละ 14 เนื่องจากมีการใช้บริการข้อมูลเพื่อทดแทนการโทรมากขึ้นในกลุ่มลูกค้าบางกลุ่ม

**ต้นทุนของกลุ่มเอไอเอส** ในไตรมาส 1/2558 ต้นทุนของกลุ่มเอไอเอสเพิ่มขึ้นร้อยละ 14 จากไตรมาส 1/2557 โดยมีสาเหตุหลักจาก

- **ต้นทุนขาย SIM Card และอุปกรณ์** เพิ่มขึ้นร้อยละ 45 ตามการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขาย SIM Card และอุปกรณ์
- **ค่าตัดจำหน่าย** เพิ่มขึ้นร้อยละ 27 เนื่องจากการลงทุนขยายโครงข่าย 3G อย่างต่อเนื่อง รวมถึงการขยายโครงข่ายใยแก้วนำแสง เพื่อตอบสนองความต้องการใช้งานข้อมูลที่เพิ่มขึ้น
- **ค่าใช้จ่ายด้านโครงข่าย** เพิ่มขึ้นร้อยละ 24 ตามจำนวนสถานีฐานที่เพิ่มขึ้นจากการขยายโครงข่าย 3G

สุทธิกับ

- **ค่าธรรมเนียมและส่วนแบ่งรายได้** ลดลงร้อยละ 23 จากความสำเร็จในการสนับสนุนลูกค้าให้มาใช้บริการ 3G ซึ่งอยู่บนระบบใบอนุญาตที่มีต้นทุนค่าธรรมเนียมที่ลดลง

**ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของกลุ่มเอไอเอส** ในไตรมาส 1/2558 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของกลุ่มเอไอเอสเพิ่มขึ้นร้อยละ 17 จากไตรมาส 1/2557 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายด้านการตลาด ในการออกแคมเปญเพื่อให้ลูกค้าหันมาใช้งานโทรศัพท์มือถือที่รองรับ 3G ที่เพิ่มขึ้น และการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการบริหาร เนื่องจากค่าใช้จ่ายด้านพนักงานที่เพิ่มขึ้นตามจำนวนพนักงานที่เพิ่มขึ้น และค่าใช้จ่ายการตั้งค่าเพื่อหนีสงสัยจะสูญเพิ่มขึ้น เนื่องจากจำนวนผู้ใช้บริการแบบรายเดือนที่เพิ่มขึ้น รวมถึงต้นทุนทางการเงินที่เพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ยของหุ้นกู้ที่กลุ่มเอไอเอสออกจำหน่ายในไตรมาส 2/2557

ธุรกิจดาวเทียมและ ธุรกิจ在不同ประเทศ (ล้านบาท)	ไตรมาส		
	1/2557	1/2558	% YoY
รายได้จากการขายและการให้บริการ	2,845	<b>3,074</b>	8%
รายได้ค่าก่อสร้าง *	168	-	-100%
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(1,506)	<b>(1,608)</b>	7%
ต้นทุนค่าก่อสร้าง *	(168)	-	-100%
ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(242)	<b>(252)</b>	4%
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	(549)	<b>(560)</b>	2%
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>468</b>	<b>587</b>	25%
<b>ส่วนแบ่งผลกำไรของกลุ่มบริษัท</b>	<b>165</b>	<b>222</b>	35%

\* ถือปฏิบัติตามการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 เรื่อง ข้อตกลงสัมปทานบริการ

**รายได้จากการขายและการให้บริการ** ในไตรมาสนี้ รายได้จากการขายและการให้บริการเพิ่มขึ้นร้อยละ 8 จากไตรมาส 1/2557 ส่วนใหญ่เป็นผลจาก

- **รายได้จากดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป (Conventional)** เพิ่มขึ้นร้อยละ 21 จากการให้บริการดาวเทียมไทยคม หลังการส่งดาวเทียมไทยคม 7 ขึ้นสู่วงโคจร และเริ่มรับรู้รายได้ตั้งแต่เดือนพฤศจิกายน 2557 รวมถึงการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการเสริมต่างๆ ได้แก่ การให้บริการเทลเพอร์ต เช่น บริการเล่นเทปบันทึกการ และบริการบีบอัดสัญญาณโทรทัศน์ในระบบดิจิตอล และการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายอุปกรณ์ให้แก่ผู้ประกอบการโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม
- **รายได้จากดาวเทียมไทยคม 4 (ไอพีสตาร์)** ลดลงเล็กน้อย ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของรายได้จากการขายอุปกรณ์สถานีควบคุมเครือข่ายภาคพื้นดิน โดยการจำหน่ายอุปกรณ์ดังกล่าวมีลักษณะเป็นครั้งคราวตามความต้องการของลูกค้า ซึ่งจะทำให้ยอดจำหน่ายต่างกันไปในแต่ละไตรมาส สหกับการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการจำหน่ายอุปกรณ์ผู้ใช้ปลายทางไอพีสตาร์ (UT) โดยเฉพาะในประเทศออสเตรเลียจากโครงการบรอดแบนด์แห่งชาติ (NSS Scheme)

**ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ** ในไตรมาส 1/2558 ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการเพิ่มขึ้นร้อยละ 7 จากไตรมาส 1/2557 ส่วนใหญ่เป็นผลจาก

- **ต้นทุนดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป** เพิ่มขึ้นจากต้นทุนค่าเสื่อมราคาจากการให้บริการดาวเทียมไทยคม 6 และไทยคม 7 สหกับการลดลงของต้นทุนค่าเช่าดาวเทียมจากการจัดหาดาวเทียมแบบทั่วไปมาให้บริการที่ตำแหน่ง 78.5 องศาตะวันออก เป็นการชั่วคราวก่อนการส่งดาวเทียมไทยคม 6 ขึ้นสู่วงโคจร
- **ต้นทุนดาวเทียมไอพีสตาร์** เพิ่มขึ้นจากต้นทุนขาย UT ในประเทศออสเตรเลียในโครงการบรอดแบนด์แห่งชาติ (NSS Scheme) ตามการเพิ่มขึ้นของรายได้
- **ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ** เพิ่มขึ้นตามการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการดาวเทียมไทยคม 7

**ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร** ในไตรมาสนี้ ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากไตรมาส 1/2557 ส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นในธุรกิจดาวเทียม โดยค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานและค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้น สหกับการลดลงของค่าใช้จ่ายทางการตลาด

ธุรกิจอื่น - การดำเนินงานต่อเนื่อง (ล้านบาท)	ไตรมาส		
	1/2557	1/2558	%YoY
รายได้จากการให้บริการ	36	<b>48</b>	33%
ต้นทุนการให้บริการ	(22)	<b>(33)</b>	50%
ขาดทุนจากสำรองเพื่อดอกเบี้ยของส่วนต่าง ของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(107)	<b>(107)</b>	0%
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	(14)	<b>(6)</b>	-57%
<b>ขาดทุนสุทธิ</b>	<b>(101)</b>	<b>(95)</b>	-6%
<b>ส่วนแบ่งผลขาดทุนของกลุ่มอินทัช</b>	<b>(51)</b>	<b>(49)</b>	-4%

ธุรกิจอื่น ประกอบด้วย ธุรกิจสื่อและโฆษณา ธุรกิจการสนับสนุนเทคโนโลยีสารสนเทศ และธุรกิจภายใต้โครงการ InVent

**รายได้** ในไตรมาส 1/2558 เพิ่มขึ้นร้อยละ 33 จากไตรมาส 1/2557 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการของธุรกิจการสนับสนุนเทคโนโลยีสารสนเทศ

**ต้นทุน** ในไตรมาสนี้ เพิ่มขึ้นร้อยละ 50 จากไตรมาส 1/2557 ตามการเพิ่มขึ้นของรายได้

**ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร** ในไตรมาสนี้ ลดลงร้อยละ 57 จากไตรมาส 1/2557 ส่วนใหญ่เป็นผลจากค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการและค่าที่ปรึกษาของธุรกิจสื่อและโฆษณาที่ลดลง

## สรุปฐานะการเงิน

### ข้อมูลฐานะการเงินที่สำคัญ

ฐานะการเงินเฉพาะของอินทัช	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557		ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558		เปลี่ยนแปลง
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	
<b>สินทรัพย์</b>					
เงินสด รายการเทียบเท่าเงินสด และเงินลงทุนชั่วคราว	2,093	15%	<b>1,899</b>	<b>9%</b>	-9%
เงินปันผลค้างรับ	-	0%	<b>7,461</b>	<b>34%</b>	100%
เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	12,121	85%	<b>12,193</b>	<b>56%</b>	1%
สินทรัพย์อื่น	128	1%	<b>127</b>	<b>1%</b>	-1%
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>14,342</b>	<b>100%</b>	<b>21,680</b>	<b>100%</b>	51%
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>					
เงินปันผลค้างจ่าย	-	0%	<b>7,142</b>	<b>33%</b>	100%
หนี้สินอื่น	191	1%	<b>146</b>	<b>1%</b>	-24%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	14,151	99%	<b>14,392</b>	<b>66%</b>	2%
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>14,342</b>	<b>100%</b>	<b>21,680</b>	<b>100%</b>	51%

**สินทรัพย์ของอินทัช** ส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากเงินปันผลค้างรับจากเงินลงทุนในเอไอเอสและไทยคม ทั้งนี้บริษัทได้รับเงินปันผลดังกล่าวแล้วในเดือนเมษายน 2558

**หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นของอินทัช** ส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากเงินปันผลค้างจ่าย ซึ่งบริษัทได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วในเดือนเมษายน 2558 ขณะที่ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากสิ้นปี 2557

ฐานะการเงินรวม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557		ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558		เปลี่ยนแปลง
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	
<b>สินทรัพย์</b>					
เงินสด รายการเทียบเท่าเงินสด และเงินลงทุนชั่วคราว	7,832	14%	<b>7,661</b>	<b>13%</b>	-2%
เงินปันผลค้างรับ	-	0%	<b>7,168</b>	<b>12%</b>	100%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	2,618	5%	<b>2,799</b>	<b>5%</b>	7%
เงินลงทุนในบริษัทร่วม และการร่วมค้า	20,925	38%	<b>17,802</b>	<b>30%</b>	-15%
อาคารและอุปกรณ์	8,448	15%	<b>8,341</b>	<b>14%</b>	-1%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	13,249	24%	<b>12,751</b>	<b>22%</b>	-4%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2,303	4%	<b>2,248</b>	<b>4%</b>	-2%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนของส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิก	235	0%	<b>80</b>	<b>0%</b>	-66%
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>55,610</b>	<b>100%</b>	<b>58,850</b>	<b>100%</b>	<b>6%</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>					
เงินปันผลค้างจ่าย	-	0%	<b>7,616</b>	<b>13%</b>	100%
เงินกู้ยืม	11,102	20%	<b>10,497</b>	<b>18%</b>	-5%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	8,942	16%	<b>8,853</b>	<b>15%</b>	-1%
หนี้สินอื่น	1,102	2%	<b>1,114</b>	<b>2%</b>	1%
หนี้สินที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
ของส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิก	233	0%	<b>28</b>	<b>0%</b>	-88%
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>21,379</b>	<b>38%</b>	<b>28,108</b>	<b>48%</b>	<b>31%</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>34,231</b>	<b>62%</b>	<b>30,742</b>	<b>52%</b>	<b>-10%</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>55,610</b>	<b>100%</b>	<b>58,850</b>	<b>100%</b>	<b>6%</b>

**สินทรัพย์ของกลุ่มอินทัช** เพิ่มขึ้นร้อยละ 6 จากสิ้นปี 2557 โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของเงินปันผลค้างรับเงินลงทุนในเอไอเอส ขณะที่เงินลงทุนในบริษัทร่วมลดลงจากการจ่ายเงินปันผลของเอไอเอส สหกิจกับผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 1/2558

**หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นของกลุ่มอินทัช** หนี้สินเพิ่มขึ้นร้อยละ 31 จากสิ้นปี 2557 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของเงินปันผลค้างจ่าย ซึ่งกลุ่มอินทัชได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วในเดือนเมษายน 2558 สหกิจกับการลดลงของเงินกู้ยืมสำหรับส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงร้อยละ 10 จากสิ้นปี 2557 จากการจ่ายเงินปันผลของบริษัท สหกิจกับผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 1/2558

### ความเห็นของผู้สอบบัญชี

ผู้สอบบัญชีไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่า ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลของบริษัทและบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 ไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญ อย่างไรก็ตามผู้สอบบัญชีได้เน้นข้อมูลและเหตุการณ์เกี่ยวกับไอทีวี ซึ่ง ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 ไอทีวีมีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 5,257 ล้านบาท และมีขาดทุนสะสมเกินทุนจำนวน 5,257 ล้านบาท และการที่ไอทีวีถูกเพิกถอนสัญญาเข้าร่วมงานและดำเนินการสถานีวิทยุโทรทัศน์ระบบ ยู เอช เอฟ ("สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ") โดยสำนักงานปลัดฯ เนื่องจากไอทีวียังมีได้ชำระค่าอนุญาตให้ดำเนินการส่วนต่างจำนวน 2,210 ล้านบาท รวมทั้งดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 15 ต่อปีของค่าอนุญาตให้ดำเนินการส่วนต่างทั้งหมด และค่าปรับจากการปรับเปลี่ยนผังรายการจำนวน 97,760 ล้านบาท ตามที่สำนักงานปลัดฯ เรียกเรื่อง โดยเหตุที่ไอทีวียังคงมีข้อโต้แย้งทางกฎหมายต่อข้อเรียกร้องดังกล่าว ผลจากการถูกเพิกถอนสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการทำให้ไอทีวี ต้องหยุดดำเนินการกิจการและต้องส่งมอบทรัพย์สินตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการให้กับสำนักงานปลัดฯ ไอทีวีได้ดำเนินการนำข้อพิพาทเกี่ยวกับค่าอนุญาตให้ดำเนินการส่วนต่างจำนวน 2,210 ล้านบาท ดอกเบี้ยล่าช้า และค่าปรับจากการปรับเปลี่ยนผังรายการเข้าสู่กระบวนการอนุญาโตตุลาการ สถานการณ์ดังกล่าวเป็นความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญซึ่งอาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมากเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องของไอทีวี

**ข้อมูลทางการเงินเพิ่มเติมและอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ**

งบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ (ล้านบาท)	ไตรมาส		
	1/2557	1/2558	%YoY
รายได้เงินปันผล	7,118	<b>7,461</b>	5%
รายได้อื่น	16	<b>19</b>	19%
<b>รวมรายได้</b>	<b>7,134</b>	<b>7,480</b>	5%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(77)	<b>(78)</b>	1%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(25)	<b>(23)</b>	-8%
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>(102)</b>	<b>(101)</b>	-1%
<b>กำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน</b>	<b>7,032</b>	<b>7,379</b>	5%
ต้นทุนทางการเงิน	(1)	<b>(1)</b>	100%
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>7,031</b>	<b>7,378</b>	5%

งบกำไรขาดทุนรวม (ล้านบาท)	ไตรมาส		
	1/2557	1/2558	%YoY
รายได้จากการขายและการให้บริการ	2,876	<b>3,118</b>	8%
รายได้ค่าก่อสร้างภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	168	-	-100%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	25	<b>46</b>	84%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	3,820	<b>4,005</b>	5%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	53	<b>74</b>	40%
รายได้อื่น	68	<b>75</b>	10%
<b>รายได้รวม</b>	<b>7,010</b>	<b>7,318</b>	4%
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(1,528)	<b>(1,641)</b>	7%
ต้นทุนค่าก่อสร้างภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(168)	-	-100%
ผลประโยชน์ตอบแทน			
ตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(242)	<b>(252)</b>	4%
ขาดทุนจากสำรองเผื่อดอกเบี้ยของส่วนต่าง			
ของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(107)	<b>(107)</b>	0%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(95)	<b>(88)</b>	-7%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(516)	<b>(527)</b>	2%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(49)	<b>(49)</b>	0%
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>(2,705)</b>	<b>(2,664)</b>	-2%
<b>กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้</b>	<b>4,305</b>	<b>4,654</b>	8%
ต้นทุนทางการเงิน	(87)	<b>(83)</b>	-5%
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>4,218</b>	<b>4,571</b>	8%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(116)	<b>(151)</b>	30%
<b>กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง</b>	<b>4,102</b>	<b>4,420</b>	8%
ขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิกสุทธิจากภาษี	(22)	-	-100%
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>4,080</b>	<b>4,420</b>	8%
<b>การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)</b>			
<b>ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่</b>	<b>3,827</b>	<b>4,101</b>	7%
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	3,849	<b>4,101</b>	7%
ขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(22)	-	-100%
<b>ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม</b>	<b>253</b>	<b>319</b>	26%
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	253	<b>319</b>	26%
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>4,080</b>	<b>4,420</b>	8%



แหล่งที่มาและการใช้ไปของกระแสเงินสดรวม <sup>1)</sup>		ล้านบาท
<b>แหล่งที่มาของกระแสเงินสดรวม</b>	<b>การใช้ไปของกระแสเงินสดรวม</b>	
กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน	จ่ายเงินกู้ยืม	678
เงินสตรรับจากการกู้ยืม	ซื้อสินทรัพย์ถาวร	83
เงินให้กู้ยืมและเงินทรองจ่าย	ซื้อบริษัทร่วม	23
แกกิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	จ่ายดอกเบี้ย	53
	กระแสเงินสดรวมเพิ่มขึ้น <sup>2)</sup>	76
<b>รวม</b>	<b>913</b>	<b>913</b>

1) กระแสเงินสดรวม ประกอบด้วย การเปลี่ยนแปลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และเงินลงทุนชั่วคราว

2) ไม่รวมการเปลี่ยนแปลงในมูลค่าดีดธรรมของเงินลงทุนชั่วคราว

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญของงบการเงินรวม	ไตรมาส		
	1/2557	1/2558	Δ YoY
อัตรากำไรสุทธิ	54.6 %	<b>56.0 %</b>	1.4 %
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	17.2 %	<b>17.8 %</b>	0.6 %
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม	7.1 %	<b>7.2 %</b>	0.0 %
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ (เท่า)	1.2	<b>1.3</b>	0.1
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	1.19	<b>1.28</b>	0.09
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	6.46	<b>6.71</b>	0.25
เงินปันผลต่อหุ้น (บาท)	2.16	<b>2.23</b>	0.07

### ข้อปฏิเสธความรับผิดชอบ

ในเอกสารฉบับนี้อาจจะมีข้อมูลบางส่วนที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์ในอนาคตโดยใช้ปัจจัยที่เกี่ยวข้องในหลายด้านซึ่งจะขึ้นอยู่กับความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่างๆ ซึ่งข้อมูลดังกล่าวรวมถึง แผนธุรกิจ กลยุทธ์ และความเชื่อของบริษัท รวมทั้งข้อมูลอื่นที่ไม่ใช่ข้อมูลที่เกิดขึ้นในอดีต ตัวอย่างของคำที่ใช้ในการคาดการณ์ในอนาคต เช่น "อาจจะ" "จะ" "คาดว่า" "ตั้งใจว่า" "ประมาณ" "เชื่อว่า" "ยังคง" "วางแผนว่า" หรือ คำใดๆ ที่มีความหมายที่เหมือนกัน เป็นต้น

แม้ว่าการคาดการณ์ดังกล่าวจะถูกจัดทำขึ้นจากสมมติฐานและความเชื่อของฝ่ายบริหาร โดยอาศัยข้อมูลที่มีอยู่ในปัจจุบันเป็นพื้นฐานก็ตาม สมมติฐานเหล่านี้ยังคงมีความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่างๆ ซึ่งอาจจะทำให้ผลงาน ผลการดำเนินงาน ความสำเร็จที่เกิดขึ้นจริงแตกต่างจากที่บริษัทคาดการณ์ไว้ในอนาคต ดังนั้นผู้ใช้ข้อมูลดังกล่าวจึงควรระมัดระวังในการใช้ข้อมูลข้างต้น อีกทั้งบริษัท และผู้บริหาร/พนักงาน ไม่อาจควบคุมหรือรับรองความเกี่ยวข้อง ระยะเวลาที่จะเกิดขึ้น หรือความถูกต้องของข้อมูลดังกล่าวได้